
 

 

 

 
 
 
 

 

 

COMUNE DI POMARANCE                 

 Provincia  di Pisa  
 

 

SETTORE AFFARI GENERALI 

Ufficio Servizio Personale 

 
NUMERO SETTORIALE: 333    DEL 31.12.2019 

NUMERO PROPOSTA:   1021 

      COPIA 

 

 

DETERMINAZIONE 

N. 1131              del 31.12.2019 

 

           NUMERO GENERALE                             DATA 

 

 
 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER AFFIDAMENTO CORSO 

DI FORMAZIONE PER LA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE. CIG 

Z7D2B5D70E.          
 

 

 

 

 

PUBBLICAZIONE 

 
   Copia del presente atto è pubblicata  al N.        0        dell’ALBO PRETORIO del Comune di 

Pomarance  per 15 giorni interi e consecutivi decorrenti dal 08.01.2020 

 

L’ADDETTO ALL’ALBO PRETORIO 
 

 

  

 
 

 



 

 

OGGETTO:  DETERMINA  A  CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

CORSO DI FORMAZIONE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. CIG Z7D2B5D70E.           
 

IL DIRETTORE DEL SETTORE  AFFARI GENERALI 
 

Vista la L. 190/2012 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 
 
Considerato che deve essere obbligatoriamente attivata la formazione di tutti i dipendenti in 
materia di anticorruzione con un apposito corso; 
 
Considerato altresì che i costi sostenuti per la formazione obbligatoria del personale, come quella 
prescritta dalla normativa in materia di anticorruzione, sono da considerarsi “fuori dell’ambito 
applicativo di cui al comma 13 dell’art. 6, del D.L. n. 78/2010, convertito con modificazioni dalla L. 
n. 122/2010”, cioè fuori dai vincoli alla spesa per attività formative del personale (CDC Sez. 
regionale Toscana Del. n. 183/2011/PAR e Sezione di Controllo Emilia-Romagna, Deliberazione n. 
276/2013); 
 
Vista la comunicazione dello Studio Bianco e Associati srl, con sede a Roma in Via Panattoni n. 
91, C.F. e P.I.: 12196281005, con la quale, per la giornata formativa da eseguirsi presso la sede 
del Comune di Pomarance. ha presentato l’offerta di € 990,00, costo onnicomprensivo esente IVA;   
 
Visto l’articolo 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm. ed ii. che prevede: “Prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti in conformità ai propri 
ordinamenti decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del 
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui 
all’articolo 36, comma 2, lettera a) la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua 
dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico – professionali, ove 
richiesti.”; 
 
Viste le Linee Guida n.4 di attuazione del d.lgs. n.50/2016, recanti “Procedure di affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e 
formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, aggiornate con delibera di  Consiglio 
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 636 del 10 luglio 2019, nelle quali è specificato che è 
possibile derogare al principio di rotazione per affidamenti di importo inferiore a 1.000,00€; 
 
Preso atto dell’assenza di convenzioni Consip o di centrali di committenza utilizzabili per 
l’affidamento del servizio di cui trattasi; 
 
Visto l’art. 36, comma 2, lett. a) del Codice dei contratti pubblici che per gli importi inferiori a 
40.000,00 euro, le P.A. possono procedere “mediante affidamento diretto anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta” facendo a 
meno anche del confronto di offerte, ritenendo l’affidamento come una procedura in deroga 
rispetto ai principi della concorrenza, non discriminazione e similari che implicano sempre e 
comunque una procedura competitiva sia pur informale; 
 

Visto il paragrafo 4.3.3. delle già richiamate Linee il quale prevede che “Nei casi di cui all’articolo 
36, comma 2, lettera a) è facoltà della stazione appaltante non richiedere la garanzia provvisoria di 
cui all’articolo 93, comma 1, del Codice dei contratti pubblici.”; 
 
Ritenuto di non richiedere all’operatore la garanzia definitiva di cui all’articolo 103, comma 11, del 
codice dei contratti; 
 



 

 

Richiamato l’art. 7 del D.L. 52/2012, convertito in legge 94/2012 e ss.mm.ii. che recita 
espressamente: “Fermi restando gli obblighi e le facoltà previsti al comma 449 del presente 
articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001 
n. 165 nonché le autorità indipendenti, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 
5.000 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute  a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione”;  
 
Richiamata la L. 55/2019 pubblicata in G.U.  n. 140  del 17/06/2019 di conversione del D.L.  
32/2019 più noto come decreto “Sblocca-cantieri”; 
 
Dato atto di aver acquisito in modalità semplificata ai sensi della legge 136/2010, del D.L. n. 

66/2014 art. 9 c. 4 e dell’art. 23 ter del D.L. n. 90/2014 il CIG: Z7D2B5D70E; 

 
Ravvisata l’opportunità di provvedere ad acquistare tempestivamente al prezzo convenuto dalla 
Società Bianco e Associati s.r.l., con sede in Via Panattoni n. 91 - 00189 ROMA - C.F. e P.I.: 
12196281005 i servizi di che si tratta al costo di € 990,00 esente IVA; 

Dato atto che trattandosi di servizio di natura intellettuale non è necessario redigere il DUVRI e 
che pertanto i costi della sicurezza per rischio di interferenza sono pari a zero; 
  

Dato atto che sul Bilancio di Previsione 2019- 2021, annualità 2019, esistono idonee disponibilità 
per l’affidamento del Servizio di formazione ai dipendenti dell’ente in materia di prevenzione e 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione ed, in particolare, sul 
Capitolo 69  per € 990,00 esente IVA; 

Dato atto che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 2/7/10 
“Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per il riordino del 
processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere altresì proposto 
Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi legittimità, entro 120 giorni 
dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 

Richiamato il decreto del Sindaco n° 8 del 28/05/2019 di nomina del Direttore del Settore Affari 
Generali fino al 31/12/2019; 
 
Dato atto che con delibera di C.C. n. 101 del 28/12/2018 è stato approvato il Bilancio di 
Previsione 2019-2021; 

 
Che  con delibera di Giunta Comunale  n. 4 del  4.01.2019 è stato approvato il PEG 2019; 
 

D E T E R M I N A 

 
1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente dispositivo; 

 
2) di prendere atto che i costi sostenuti per la formazione obbligatoria del personale, come 

quella prescritta dalla normativa in materia di anticorruzione, sono da considerarsi “fuori 
dell’ambito applicativo di cui al comma 13, dell’art. 6, del D.L. n. 78/2010, convertito con 
modificazioni dalla L. 122/2010”, cioè fuori dai vincoli della spesa per attività formative del 
personale (CDC Sez. regionale Toscana Del. n. 183/2011/PAR e CDC Sezione di Controllo 
Emilia Romagna, Del. n. 276/2013/PAR); 
 

3) di accettare la proposta formativa presentata dalla Società Bianco e Associati s.r.l., con 
sede in Via Panattoni n. 91 - 00189 ROMA - C.F. e P.I.: 12196281005, per il servizio di 
formazione ai dipendenti dell’ente in materia di prevenzione e repressione della corruzione 
e dell’illegalità nella pubblica amministrazione al costo di € 990,00 esente IVA;  
 



 

 

4) di impegnare al cap. 69 del Bilancio di Previsione 2019 - 2021, annualità 2019, la somma di 
€ 990,00, a favore della Società Bianco e Associati s.r.l., con sede in Via Panattoni n. 91 - 
00189 ROMA - C.F. e P.I.: 12196281005; 
 

5) di dare atto che la liquidazione della somma di € 990,00 verrà effettuata a ricevimento 
fattura, previa verifica del DURC ed all’attestazione in merito all’assunzione, da parte 
dell’affidatario, di tutti gli obblighi di tracciabilità dei pagamenti di cui alla Legge 136/2010; 
 

6) di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000 quanto segue: 
 

- il fine che con il contratto si intende perseguire è quello di ottemperare alla normativa in 
materia di anticorruzione; 
 

- l’oggetto è l’affidamento del servizio di formazione ai dipendenti dell’ente in materia di 
prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
 

7)  di dare atto che le somme necessarie all’affidamento del servizio trovano copertura al 
Capitolo 69  del Bilancio di previsione 2019 - 2021, annualità 2019; 
 

8) che, salvo specifiche disposizioni normative speciali, contro il presente provvedimento 
possono essere proposte le azioni innanzi al TAR Toscana ai sensi del D.Lgs. n.104 del 
2/7/10 “Attuazione dell’art.44 della legge 18/206/2009 n.69 recante delega al Governo per 
il riordino del processo amministrativo”, nei termini e nei modi in esso previsti; può essere 
altresì proposto Ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, per soli motivi 
legittimità, entro 120 giorni dalla data di  scadenza della pubblicazione; 
 

9) di dare atto altresì che 
- il Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Settore Affari Generali Eleonora 

Burchianti – tel. 058862319 email:  affarigenerali@comune.pomarance.pi.it; 
 

- la presente determinazione sarà trasmessa al Settore Finanze e Bilancio per i conseguenti 
adempimenti, pubblicata all’Albo Pretorio on line per 15 giorni consecutivi e comunicata, 
per conoscenza, alla Giunta Comunale per il tramite del Segretario Generale. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE PER AFFIDAMENTO 

CORSO DI FORMAZIONE PER LA PREVENZIONE DELLA 

CORRUZIONE. CIG Z7D2B5D70E.          

A) Parere in ordine alla regolarità TECNICA attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  
 

 

Il sottoscritto  Direttore del Settore AFFARI GENERALI vista la proposta di 

determinazione in oggetto 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 
 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 
 

               Il Direttore del Settore  AFFARI GENERALI 

           DOTT.SSA ELEONORA BURCHIANTI 
 

 

 

B) Parere in ordine alla regolarità CONTABILE attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis  comma 1, del 

D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000.  

Il Sottoscritto dr. Rodolfo Noccetti - Direttore del SETTORE FINANZE e  

BILANCIO, vista la proposta di determinazione in oggetto 

Effettuate le seguenti verifiche: 

- coerenza dell'atto con gli indirizzi generali  della Giunta stabiliti nel PEG e in 

altri documenti di programmazione ed evidenziato il seguente risultato: 

  □ coerente  □ non coerente  

 

- rispetto dei vincoli specifici di legge (eventuali)            □ rispettati  □ non 

rispettati 

 

- rispetto delle disposizioni regolamentari:    □ rispettate  □ non 

rispettate 

 

- assunzione CIG:     □ obbligatorio □ non obbligatorio

         □ assunto   

□ non assunto 

- regolarità contabile e  disponibilità delle somme sul capitolo: 



 

 

         □  regolare □ non regolare 

- effetti dell'assunzione dell'impegno sugli  aggregati finanziari rilevanti ai fini 

del rispetto del patto di stabilità      □ coerenti  □ 

non coerenti 

 

- rispetto vincoli di cui all’art. 6 del  D.L. 78/10:   □ soggetto □ non 

soggetto 

                     □ rientra nei limiti  

                     □ non rientra nei limiti 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 comma 143 della L. 228/12 in tema di 

acquisti di autovetture                                         □ coerente  □ 

non coerente 

 

- coerente con i vincoli di cui all’art. 1 commi 141 e 142 della L. 228/12 in tema 

di acquisti di acquisto di mobili e arredi             □ coerenti  □ non 

coerenti 

 

 - effetti  dell'assunzione dell'impegno sulla capacità per l'ente di mantenere le 

condizioni di equilibrio finanziario:       □ 

coerenti □ non coerenti 

 

Per locazioni passive e acquisti di immobili 

□ acquisti per soddisfare esigenze allocative in materia di Edilizia Residenziale 

Pubblica; 

□ acquisti previsti in attuazione di programmi e piani concernenti interventi 

speciali 

 realizzati al fine di promuovere lo sviluppo economico e la coesione sociale e 

territoriale, di rimuovere gli squilibri economici, sociali, istituzionali e 

amministrativi del Paese e di favorire l'effettivo esercizio dei diritti della persona; 

□ rinnovi di contratti già in essere; 

□ locazione stipulata per acquisire, a condizioni più vantaggiose, la disponibilità 

di 

locali in sostituzione di immobili dismessi ovvero per continuare ad avere la 

disponibilità di immobili venduti. 

 

Per gli incarichi:    

□ coerente  □ non coerente con il piano  annuale degli incarichi 

□ coerente  □ non coerente  con i commi 147 e 148 dell’art. 1 della L. 228/12 

(temporaneità, proroga esclusivamente per conclusione di contratti quando il 

ritardo non dipende dal collaboratore e con invarianza  del compenso) 

 

 



 

 

Consulenze informatiche: la determina riporta le adeguate motivazioni, in base 

alle quali risulta necessario provvedere alla soluzione di problemi specifici 

connessi al funzionamento dei sistemi informatici           □ si □ 

no 

 

Per le opere pubbliche superiori a € 100.000 IVA esclusa: 

□ coerente  □ non coerente con il piano delle opere pubbliche 

 

ESPRIME PARERE FAVOREVOLE 

Sulla proposta di determinazione sopra specificata. 

 

                            

 

     Il Direttore del Settore Finanze e Bilancio  

                                                               Dott. Rodolfo Noccetti 

 
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI DELL’ ART. 183 COMMA 7  DEL D. 

LGS N° 267 DEL 18 AGOSTO 2000 .  

 

 

Cap.          Imp. N.    

 

 

data                                                                                                                IL DIRETTORE DEL SETTORE 

                                                                                                                            FINANZE e BILANCIO  

                                                                                                                               Dr. Rodolfo Noccetti 

 

 

 
 

                                   
 

 

 
 


